Literarum etiam μεταθέσεις (quales sunt in *suspicere, suscipere, Exanimare, examinare*) non nullos apud Ciceronem locos nobis madosos reliquerunt, ut videre est in superioribus editionibus. verum ii in recentioribus castigati fuerunt: non tamen omnes. nam nuperrime in quendam etiam in recentissimis ita depravatum incidi, sed cuius nunc non recordor. quare autem non vacat: quum haec, statim ut scripta sunt, prelo committere (non sine magno meo dolore) cogar.

Menda etiam contigerunt ex male iunctis, quæ disiungendæ erant: aut disiunctis, quæ coniungi debuerant, syllabis. Male iunctis, ut in Lucullo, de Aristotle, Qui quum Zenonis fuisse auditor, reprobauit ea quæ ille uerbis, nihil esse bonum, nisi uirtus. Et quum legendū sit re probauit disiunctim. sic etiam, pro etiam ut adnotauit pag. 58. ex mea conjectura: quam exemplaris cuiusdam authoritate comprobari postea comperi. Sic & Non floccifacio pro Non flocci facio, planè contrario sensu, ut docui pag. 67. Sic infirma in quadam epistola, si bene memini, pro in firma. Exempla autem perperā disiunctarū syllabarum quæ coniungendæ erant, mihi in præsentia non succurrunt.

Occasionem erratis etiam præbuerunt tum non satis distinctæ nec articulatae quorundam pronuntiationes, tum verò non satis purgatae nonnullorum audentium aures: illorum fortasse dictantium, horum autem excipientium. Hinc illa esse suspicor quæ superadnotauit, antiquam pro anticam, item sed diis, pro sed iis (cuius præsertim generis multa apud alios etiam authores exempla inueniuntur) item me ore pro more.

Nec non antiqua nonnullarum vocum scriptura, eur depravarentur loci quidam, in causa fuit. Exempli causa, quum olim v e scriberetur pro v i, pro-

cluius fuit imperitis lapsus ex **V E I** in **V E L.** adeo ut
hūc errorem in duobus Ciceronis locis (plures enim
non memini) commissum esse mirum non sit: sed à
nemine castigatum adhuc fuisse, hoc verò mirum
meritò videri posſit. Sed fallor. nam ex iis alter emē
datus in quadā editione fuit. de altero igitur, qui nō
dū correctus in vlla, quod sciam, reperitur, prius mē-
tionem faciam. Is est Tuscul. quaest. 1. Adscribam
autem totum locum, vt facilius de mea, vel potius ve-
teris libri castigatione ex tempore iudicium à te fer-
ri possit. Ibi ergo de Priamo loquens Cicero, hæc di-
cit, Hic si viuis filii, in columni regno occidisset,

--aſtante ope barbarica,

Teſtis calatis, laqueatis,

vtrum tandem à bonis an à malis discessifset: tum
Profeſtò videretur à bonis. At certè ei melius eue-
niſſet: nec tam flebiliter illa canerentur,

Hæc omnia vidi inflammari,

Priamo vi vitam euitari,

Iouis aram sanguine turpari.

Quasi verò ista vel quicquam tum potuerit ei me-
lius accidere. quod si antè occidisset, tamen euentū
omnino amisifset: hoc autem tempore sensum ma-
lorum amisit. Et talis quidem Ciceronis est locus. in
quo quid sibi vult obſecro illa particula **V E L**, quo
verò pertinebit **I S T A**, si eam retineamus? Nem-
ni profeſtò dubium esse potest quin scriptum reli-
querit Cicero, **I S T A V E I**. sed librarius praterquā
quod imperitus, etiam negligens, properante nimis
oculo legerit **V E L** pro **V E I**. Ita igitur hunc locum,
affentiente præſertim veteri codice, castigare ne du-
bita. Sed & de hoc ob iter te admonitū volo, nimi-
rum male hīc legi in omnibus recentioribus editio-
nibus Tamē: recte autem in antiquioribus Tum. ne-

que enim sententia vlo modo aduersatiuā particula
admittere hic potest. & illa verba, Hoc autem tem-
pore optimè respondent illi voci Tum. Quid si verò
ex Talem deprauatum esse dicamus Tamen? Sensus
certè idoneus esset: verùm acquiescendum cēso al-
teri lectioni. Et de hoc quidē loco haētenus. Alter
autem in quo itidem v e l pro v e i (pro quo nos
abiecto e scribimus v i) positum fuit, est in libro De
vniuersitate. ita enim illic legitur, Ex materia quæ
indiuidua est & quæ semper vnius modi, siue similiis,
& ex ea quæ corporibus diuidua gignitur, ter-
tium materiae genus ex duobus in mediū admisit
quod esset eiusdem naturæ & quod alterius: idque
interiecit inter indiuiduum atque id quod diuidu
esset in corpore. Et quum tria sumpsisset, vnam in
speciem temperauit: naturā inque illam quam alte-
rius diximus, vel cum eadem coniunxit fugientem,
& eius copulationis alienam, permiscēs cum mate-
ria. quū ex tribus effecisset vnum, id ipsum in ea quæ
decuit membra partitus est. Iam partes singulas, &c.
Altius verba Ciceroniana repetii, vt quò pertine-
re posset particula Vel, facilius perspiceretur. Sed
quocunque circunspectias, ea quo pertinere possit nō
reperies. planè enim ab hoc loco aliena est, & falso
posita pro nomine ablative casus Vei, aut, vt nūc scri-
bitur, Vi. Et veteris quidem exemplaris autoritate
non nititur hæc castigatio: sed eius vicem supplere
possunt Græca Platonis à Cicerone hic interpretata
verba, quæ sunt huiusmodi, καὶ τεία λαβὼν τὴ ὄντα,
σωματικῶν εἰς μίαν πάτην ιδέαν, ή γενέρων φύσεων δύο
μηκόν οὖσαν εἰς ταῦτα ξωφρότερη βίᾳ. Vides ut hæc
verba ξωφρότερη βίᾳ illis respondeant, vi coiunxit.
Iam igitur ne hæc quidem quin legendum sit Vi pro
Vel, dubitare quisquam potest. Porro quod attinet

ad hunc antiquorum scribendi morem ει pro ι, νο
 magis hanc veterum Latinorū quām Græcorū con-
 suetudinem fuisse animaduerti. Habeo enim paginā
 ab Annibale Caro Roma ad me missam, exemplar
 eorum quæ in ænea quadam vetustatabula illic re-
 perta, habebantur, cōtinētē. Legitur autē in ea inter
 cetera etiam nomē ΠΛΕΥΡΕΙΤΙΚΩ, verbū
 itē ΕΠΙΧΡΕΙΣΑΣΘΑΙ per ΕΙ. illam autē
 consuetudinem usque ad posteriora tempora permā-
 sisse, vel ex eo apparet quod etiam in quamplurimis
 marmoribus ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ per ΕΙ scri-
 ptū reperitur. Nec verò pro Itatum, sed etiam pro
 H illos ΕΙ scripsisse comperio. siquidē & in iis quæ
 ipse ex quodā vetusto lapide Venetiis in ædibus An-
 dreæ Lauredani patritii Veneti (viri cui multū de-
 bet antiquitas, & cui multum ob antiquitatis stu-
 dium debent literati) quām potui fidelissimè descri-
 psi, reperio quodam loco ΤΕΙ pro datiuo ΤΗ. ita
 enim legitur illic, ΣΦΡΑΓΙΣΑΜΕΝΟΥΣ
 ΤΕΙ ΔΡΙΜΟΣΙΑΙ ΣΦΡΑΓΙΔΙ. quin
 etiam litera quædā quæ in ΔΙΜΟΣΙΑΙ inter
 Δ&Ι à me cognosci non potuit, & formā præ se fert
 ερ, suspicor esse debere E. vt quemadmodum ΤΕΙ
 pro ΤΗ, ita & ΔΕΙΜΟΣΙΑΙ pro ΔΗΜΟ-
 ΣΙΑΙ positū sit. Quāquā in illo præserim articu-
 lo fœminino ita positum ΕΙ pro Η obseruauit. Vn-
 de autem illa consuetudo inualuisset tam apud Latini-
 nos quām Græcos, huius loci non est quærere. illud
 quidem certè affirmare possum, hāc antiquā scriben-
 di rationē, vt in Latinos libros errores nō paruos in-
 uexit (quorū exempla paulo antè protuli) sic etiā a-
 pud Græcos eandem in Græcis scriptoribus non le-
 uiū mendorum causam fuisse. Nec aliunde tam
 turpiter deprauat⁹ est ille apud Demosthenē locus,

in quo corrigendo se hactenus tam multi tamque
docti viri sine fructu vlo torserunt, quam ex hoc
antiquo scribendi modo: vt aperte in meis illis De
origine mendorum libris ostendā: ac, nisi longior de
ca re sermo futurus esset, iam nunc ostenderem. Et
hæc quidem in præsentia de illa vetusta scribendi ra
tione E I pro I dicta sufficient. Cæterū vt nō vno
modo scriptura antiquorū à nostra discrepabat, ita
etiam locorū non vno modo corrūpendorum cau
sa fuit. Exempli causa: Vt multa alia composita ver
ba, ita & Exfilio scribebant veteres librarii, primam
simplicis verbi literam s retinentes. vide quid hinc
acciderit: (ita enim ego cōiicio) quum apud Cicero
nem in Oratione pro L. Flacco ita legeretur, Quō quū
uenisset Lelius ad iratos, & illud Castricianum uulnus dicen
do refriuisset, exsiluerunt principes, neque in illa concione ad
fuerunt, putauit aliquis qui antiquam scribendi ratio
nem cognitam nō habebat, superuacaneas esse duas
illas literas & temere appositas e & x, idēq; illis ex
pūctis faciendum esse præteritū siluerunt, à præsenti
Sileo. & hæc ab eo facta lectio ad hunc vsq; diem in
editionibus remāsit. quū recte esset exsiluerunt, ab Ex
filio. si tamē nimis ἀρχαὶ κώδικας visa fuisset retineri lite
ra s, poterat, expungens non ex sed s, legere exiluerunt
ab Exilio. Quām male autem lectio illa siluerunt, id
est tacuerunt: contrā quām bene hæc conueniat, exi
luerunt, id est repente exierunt, antea ostendi. Et hæc
pauca è multis in hoc genere exempla protulisse
sit satis.

Dederunt verò librariis occasionem errādi etiam
compendiarīa quæ vocātur notæ. Verbi gratia: Quū
imperitus aliquis librarius apud Ciceronem libri 10
epist. ad fam. epistola 25 reperiret hæc ita scripta, No
lo enim te ignorare quātam laudem consecutus sis: mihi crede,
proximans

proximam Flacco: idque ipsius Planci testimonio, prætereaque fama sua que omnium, hæsitauit scriberetne scientiam quo omnium, an sententia que omnium &c, quum imperitus es-
set, non arte, sed casum in diligenda non meliore sed
peior lectione securus est. quæ ad huc usque die in
omnibus quas quidem viderim editionibus habe-
tur, atque adeo in Manutiana. Et ut pro ~~sua~~, vel scientia
vel sententia, ita & pro facilius, temere vel facultatem vel
facilitatem scribebat. hinc est quod in oratione pro Se-
stio in quib[us]dā libris etiam nūc legitur ad perficiendi
facultatem, in aliis, ad perficiendi facultatem. Sed eos qui
hanc posteriorem lectionem illi prætulerunt, luben-
ter rogem, ubi in am Ciceronem facultatem in hac si-
guificatione usurpatē animaduerterint. Quineti illæ
compendiari e notæ quibus præpositiones per & pro-
scribuntur, à librariis aut ignoratæ, aut nimis prope-
rante oculo inspectæ, in libros Ciceronianos multa
mēdorū in plaustra inuexerunt. Hinc permutatae in-
ter se illæ scripturæ perscriptiones & proscriptiones, quarū
anitè memini. item perficere & proficere, perditio & proditor.
Sed & illæ notæ qualis est in pro tame, errorum fue-
runt causæ, dum notas duas, hanc quæ tamē, illā quæ
tantum indicat, aut imperitia, aut incuria non inter-
noscit librarius. Quod autem de vna dixi, de eiusdem
generis aliis dictum existima.

Particulæ etiam locos multos corruerunt, alicu-
bi male additæ, alicubi contraria male prætermisſæ: itē-
que alia aliarum locum occupatæ. Male additæ, aut
male prætermisſæ, vt non ſepiffime in superiorum
temporum editionibus, at in recentioribus, cōdicum
veterū opera castigati fuerunt multi, nec tamē nulli
supersunt ex eius adiunctione aut omissione men-
dosi loci. & quēdam ipſe talem, sed ex mea tantum
conjectura, suprà adnotauī, nimirum in quo omisſa
erat hæc negatio. sed & alium in quo contraria expun-

h.i.

gi illa debebat, ex veteri libro indicavi in Orat. pro Sylla. Sic aut. Tusc. i, vacare videtur, illo loco, Ni-
hil ne, aut humidum quidem, aut flabile, aut igneū. dico au-
tem ex histribus primum. Sic præpositio in atque cō-
iunctio & in antiquioribus editionibus sape redund-
ant, saepe desunt. Positæ autē alia pro aliis: vt ea-
dē aut pro & posita reperitur alicubi. velut in Or. pro
Quintio, habent quadam exemplaria, Non eo dico C.
A quili, quasi mihi ueniat in dubium, tua fides aut constantia.
quum legendum sit vt in recentioribus editionibus
fides & constantia, non enim disiungere hæc duo sed
copulare solet Cicero: vt etiam poeta quidam copu-
lauit, quum diceret, Multū in amore fides, multū cō-
stantia prodest. Quod autem vocula aut, idem & illi
synonymo vel accidit, sic De fin. lib. 3, legitur in om-
nibus fere editionibus, Que uel ita appellemus (iderit uer-
bum è uerbo) uel promota, uel remota, uel ut &c. quum legi-
debeat, promota & remota. neque enim eidem voci di-
uersa hic interpretationem tribuere vult Cicero: sed
postquam interpretatus est οὐργήματα promota, con-
trarii vocabuli οὐργήματα interpretationē ei ad-
iungit remota. Præterea nec pro ne, sequente quidem,
multis in locis positum inuenitur. Sed & ex duabus
huius ipsius vocula ne significationibus interdū ma-
le vna pro altera habetur, vt libri 10 ep. ad Att. episo-
la 6, legitur in superioribus editionibus, tamen ne du-
bitemus an ei nos etiam cum periculo uenditemus, quicum co-
iuncti ne cam premio quide uolumus esse, quasi illud ne ante
dubitamus significet μή: quum, vt in recentioribus, eo
cum tamē iūcto, legi debeat, tamēne dubitemus. Quod
quum non intelligeretur à quibusdam, deprauatū e-
tiam fuit in nec. nam sic in libris nonnullis legitur,
tamen nec dubitemus. Quintiā eadē particula post par-
ticipium coniuncti, vice sūm in quibusdam etiam re-
centioribus editionibus male coniungitur cum illo,

quādīsīungī debeat. at quādam paulo antiquiores
 maiori etiam cum depravatione habent conūctionē,
tum premio, &c. Sed manifestissima esse poterant illa
 mēndā vel mediocriter doctō, illic quidēm, quōd se-
 queretur *an uenditemus:* (quānquam videri potuīsset
 potius dicendum fuīsse *ramen dubitemus ne*) hīc autē,
 quōd sequeretur quidēm. at cōtingere possūt loci alii
 in quibūs non tam manifestus fit error: & ipse quen-
 dam obseruaui qui ha&tentis hoc modo mēndoſus
 mansit, nō sine magna sentētiā iniuria: sed mihi nūc
 ad manū nō est. Reperitur etiā particula ar locum
 illi valde vicinā ac occupans. vt lib. io. epist. ad Att. e-
 pist. 4. statim initio ferē, *At deplorandi quidēm, quod quo-*
tidie facimus, sit iam nobis aut finis omnino, &c. Sic enim in
 omnibus legitur editionibus: at illis omnibus alios
 omnes ipsius Ciceronis opponere possum locos: in
 quibūs non. At quidēm, sed ac quidēm usurpat. Est
 enim inchoatiua, vt ita dicam, hæc particula: contrā
 At potius aduersatiua, aut *τοντοφη* sermonis, aut e-
 tiā eius conclusioni conueniens. quo ſaþe mo-
 do à poetis præſertim elegiacis usurpatā inuenit, vt
 à Tibullo, Propertio, & post eos Ouidio: quod in
 meis in illos adnotationibus silentio nō prætermisi.
 Et huiusmodi quidēm errores videri minutū possint,
 quōd circa minutā versentur particulas: at si quis La-
 tini sermonis proprietatem consideret, & eius ratio-
 nem habeat, maximos esse dicet. vt pote quibus nō
 aptē positis, in Latinitatem peccetur grauiſſime.

Magni præterea errores ex inuerso syllabarū aut
 etiā literarū simplicium ordine reperiuntur, veluti *ur*
 pro *tu* pag. 58. *sic & ius & uis* permuntantur. vt in Orat.
 pro Quint. vbi legitur, ita possideto ut Quintio *ius nō au*
*feratur, est & alia lectio, hæc videlicet, ut Quintio *uis nō**
afferatur. maiores etiā ex vocabuli *vnius*, aut aliquot
 vocabulorum, longe verò maximi ex sententiā ali-

cuius perturbato ordine. Sic verbum quoddam sua
fede motum, libro 1. De natura deorum. (in superio-
rum temporum editionibus) lectorem valde con-
turbare possit. ita enim in illis legitur, Non enim sumus
ii quibus nihil uerum esse uideatur, sed ii qui omnibus ueris
falsa quedam adiuncta esse dicamus, tanta similitudine ut in
iis nulla insit iudicandi & assentiendi nota. Ex quo existit &
illud certa multa esse probabilia. Hic enim certa quod præ-
cedit multa, ante iudicandi esse debet. Quot autem ante-
quā hæc castigatio inuenta fuisset, in inuestigandis
istis certis probabilibus se torsisse existimamus. Et
hæc quidem huius vocis metathesis non in omnibus est
editionibus: at lib. De diuin. 2, ita in omnibus legitur,
Totas noctes somniamus, neque ulla fere est qua non dormia-
mus: & miramur aliquando id quod somniamus euadere? ubi
sensem planè præposterum duorum verso rū ordo
præposterus nobis facit. ita enim legendum est, per-
mutato corum ut loco, ita etiam modo, Totas noctes dor-
minus: neque ulla fere est qua non somniemus. in qua certe
castigatione coiecturam cuiusdam amici mei com-
probari veteris libri autoritate animaduerti. Sic &
quatuor verba in Oratione pro Sylla, quæ suo loco
mota erant cum magno sententiae incommodo, in
eum ex veteri libro reposita habuisti antea, pag. 87.
Sic & in quadam Philippica permutatae sunt sedes
non aliquot verborum, sed integrarum sententia-
rum. Quinetiam apud Virgilium (quis credat?) tales
metathesis, tales apud Ouidium: tales, quod ad scripto-
res Græcos attinet, apud Herodotū, tales apud Theo-
critū reperiuntur. quas omnes in meis De origine
mendorum libris prolatas aliquando (& propediem,)
non sine magno tuorum studiorū commodo habebis.

Deprauationem Ciceronianorum librorum ad-
iuuerunt etiam Græca verba, primùm quidem quæ
Græca manserunt, sed tamen Latinis scripta literis;

CASTIGATIONES. III

deinde verò facta Latina nō literis tenuis, sed & significatione: quum in iis videlicet detortum etiam aliquid fuisset. Vel hoc multorum instar exemplum esse possit. legitur enim apud Ciceronem in extrema epistola 1.lib.15.ad Att. Sed si recordabere Δῆμος Στρόγγυλον intelliges posse et ἀπίκεται grauiissime dici. Scripsérat librarius aliquis qui characteres Græcos effingere non nouerat, *atticotata*. superuenit quidam οὐδέποθεν, qui quum videret nihil hoc verbum auribus Latinorum sonare, & Græcum esse, sed Latinos characteres mutuatum, non intelligeret, ut quantumuis absurdum sensum, dummodo aliquem, efficeret, mutauit ἀπίκεται Atticotata in Attico tota. In nūc & diu multūmque cōsidera quæ sententia sit huius loci, posse et Attico tota grauiissime dici. Sed hic locus, ut alii nōnulli, in recētioribus editionibus castigatus reperitur. At illud γένιον pro γένεσι, epist. 10.lib.14.ad Att. posita præpositione Latina *pro in locum τοῦ*, etiam in multis recentiorum remansit, atque adeo in illa quæ nuperrime exiit. vnam tātūm vidi in qua rectè legatur γένιον τοῦ γένεσι. sed utrūvis præpositionem siue pro Lat. siue τοῦ Gr. exhibuisset, perinde mihi fuisset. quū nihilo magis huic quam illi conuenientem apposuerit interpretationem, hanc, ut γένιον τοῦ γένεσι significet terram terræ anteponendā. Verūm in hanc interpretationem, ut & in alias multas quæ ibidem habentur, huius loci non est inquirere.

Distinctiones quoque perperā positæ, locos quoſdā deprauarunt. ex quibus multi, sed non omnes tamen, correcti fuerunt. Exemplum vnum proferam. Libro 1. Tuscul. ita legitur in omnibus editionibus, M. Vbi ergo sunt iij quos miseros dicas, aut quæ locum incolunt? si enim sunt, nusquam esse nō possunt. Quid hoc sibi vult? Sienim sunt, non possunt esse nusquam. Quis non absurdè hoc dici perspicit at si interpunctionē quæ

h.iii.

est post sunt, post nusquam posueris, ex obscurissima, imò verò apertissimè absurdā, manifestissimè rationi atque præcedētibus ac sequētibus consentaneam habueris sententiam: interpungens hoc modo, si enim sunt nusquam, esse non possunt. Quum enim dixisset, Quem locum incolunt? addit, Si enim nullo in loco sunt, esse nō possūt. Siquidē apud philosophos hæc firma séper manēt, πάντα δύο τινα πόλεις. & γένη τινα επίγεια τινα οὐρανία. Vnde & festiui illius sophismatis Erophili medi ci aduersus Diodorum cognomēto Cronum captata fuit occasio.

Accidit etiā idem in Ciceronis quod in aliorū libris, ut videlicet in eius cōtextu supposititia multa essent, quæ ex margine irrepsissent in cōtextum. Et purgatae quidem, quod ad hæc attinet, fuerunt superiores editiones, sed non certè perpurgatae. nonnulla enim huiusmodi verba in omnibus recentioribus editionibus etiam nunc reperire possumus. & iam quidem antea de quodam ita depravato loco te admonui: sed & alium quandam proferre nunc libet ex lib. de Diuīn. 2. ibi enim habētur hæc verba, Tum uero ea quæ cōpositæ dicuntur, quum deinceps ex primis ueris literis aliquid conneclitur. ut in quibusdam Eunianis, quæ Ennius fecit. Ex quibus verbis quis hæc tria quæ Ennius fecit, redundare non videt & cui vlla, præsertim quū in veteri libro non habeantur, dubitatio de iis relinquatur. Aliunde autē quām ex margine, aut interlineari, ut barbarè loquuntur, glossa, in contextū irrepsisse, suspicari minimè possum. Sed veniam tamē multo meretur magis horum peccatum qui bonum cū malo dātes, & ipsum Ciceronis verbū in cōtextu posuerūt, & illi præceptoris alicuius expositiōnē apposuerunt: quām illorū qui in Ciceronianī vocabuli locū, dictatam in illud à magistro explicatiōnē substituerunt. vt Quæst. Tusc. quodā loco habe-

tur Q.V.I.A in multis exēplaribus pro s i. quod dixiſet præceptor quidam s i. accipi pro Q.V.I.A.

Alia igitur alia habuerūt originē errata: sed præcipuum eorū semen, præcipuā eorum segetē ac māteriā puto fuisse ignorantia. quæ mira mōstra in libros inuexit: & inuehet profecto, ni imperitorū audaciæ obuiā ire typographi tandem cœperint. Verūta men quid ex ea euenturum sit, nescio: peiora certè quām acciderint, nō posse accidere existimo. quæ talia sunt, vt ego ea horrescam referens, ideoque eorum mentionē nonnisi perinuitus faciā. Atenim in meis De origine mendorū libris eacōmemorādi im posita mihi necessitas fuit. vnde & petere tibi, Deo iuuāte, breui licebit: sicut & alia multa à me hīc prætermissa. Sed quæ hoc libro cōtinentur tamen (quātuluscunque is est) satis multa fuerint fortasse, dummodo satis bona. id est, dūmodo titulo suo respondeat. Quid si verò multæ castigationū mearū castigationibus ipsæ opus habeant, & dū errores corrigere volui, errare me ipse non sensidū ἀπορῶ τινὲς me putauit, ελαγον οὐδεὶς πατέτης γνόμος; Certè si quis me errasse mihi nūtiauerit, nequaquam ille inopinato nuntio aures meas feriisse dici poterit. & quisquis in errore versari me & versatum esse dixerit, nō aliud quām hoc à me respōsum feret, Homo sum: humani à me nihil alienū puto. Cuiusuis enim hominis est, errare, labi, falli. Quod dictū suo exēplo comprobatur veteres etiam, quorū quidem ad nos scripta peruenérūt, omnes: sed cōprobant huius seculi scriptores multo magis. Quotusquisque est enim qui, si verū fateri velit, postridie quām suū librū edidit, quod in eo reprehendat, reperire se non dicat? Sed hodie ne spatiū quidē cuiquā ad sua reprehendenda, reconoscēda, castigāda datur. nā anteuerit semper φίλος οὐκώδης aliquis, qui in alienis erroribus magis quā in

suis cernit acutum. sed illi vicissim, si quā suam scriptio[n]ē ediderit, non longē abeundū est, vt qui par pari relatus sit, inueniat. A deo vt quicūque hodie scribimus, aliud nihil faciamus quā quod dixit poeta quidā, Cædimus, inque vicē præbemus terga sagittis. Sed me tamen hæc à scribetido minimè deterrent. homo enim esse, id est errare, non erubesco: at insipientis esse, id est in errore perseverare, hoc verò summopere pertimesco, vel potius exhorresco. Et hoc quidē excusare nullo modo nec possum, nec volo: at illud an in villo magis quā in me excusabile sit, nescio. nec enim ego illam tantum generalem excusationē afferre queam, quod homo sim (id est, à natura hoc habeā, vt errare & allucinari possum) sed alias, si nō mihi peculiares, at certè cum paucioribus communes: nimirū & iuuenilē ætatē, & typographicas occupationes (quæ quantæ sint, testabūtur prodeentes ex officina nostra libri) &, quod studiis maximè aduersatur, assiduā de re domestica ac familiari curā ac sollicitudinē. Verūm hæc me spes solat, quod aīs non γνέσονται, sed οὐδὲ πολλὰ διδάσκονται. adeo vt quin hominis more erraturus sim, minimè dubitem: sed insipientis more in errore non perseveraturum me, confidam. Hinc fit denique ut euenturū sperem quod hoc disticho nuper de quibusdam meis poeticis opusculis cecini,

Emendare queat iuuenilia scripta senescens
Scriptor:ni pereant illa vel ille prius.

F I N I S.